
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 31/05/2021

OGGETTO:  DETERMINA AT  -  LL.PP./AMBIENTE  N.  247/2019:  INCARICO  DD.LL., 
CONTABILITÀ, SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E CRE 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO"RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA FONTE A 
SANT'ILARIO IN CAMPO NELL'ELBA I° LOTTO - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’ARE TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con 
la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Dato atto che con Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente N. 247 del 
04/12/2019 è stata affidata tramite il Sistema Telematico della Regione Toscana 
START  la  progettazione  definitiva/esecutiva,  DD.LL.,  contabilità,  sicurezza  in 
fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  CRE  dell'intervento  denominato 
“Riqualificazione di Piazza della Fonte a Sant’Ilario in Campo nell’Elba I° e II° 
lotto" all’arch. Luca Frappi con Studio in Marina di Campo (LI) per corrispettivo 
totale di € 36.424,38 cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) compresi;

Visto che con la Determinazione predetta è stata impegnata la sola prestazione 
relativa alla progettazione definitiva/esecutiva del I° e II° Lotto del progetto de 
quo per un importo pari ad € 15.083,01 cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) 
compresi, dando atto che la spesa offerta  pari ad € 17.492,93 oltre INARCASSA 
ed IVA di legge, relativa alle prestazioni di Direzione Lavori, contabilità, sicurez-
za in fase di esecuzione e CRE sul I° e II° lotto sarebbe stata imputata all’inter-
no del Quadro Economico Esecutivo del progetto di riferimento; 

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.149  del 
14/10/2020  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO  "RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PIAZZA  DELLA  FONTE  DI 
SANT'ILARIO FRAZIONE DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - I°E II° LOTTO" - APPROVAZIONE 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO DI CUI  ALL'ART.63 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.  DA ESPLETARE SUL SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEL I° LOTTO 

FUNZIONALE - IMPEGNO DI SPESA”;

Dato atto che Dato atto che la spesa totale del quadro economico di progetto 
pari ad € 225.000,00 trovava copertura finanziaria nel Bilancio di riferimento al 
Codice di Bilancio 1005/2020109/012 nelle seguenti modalità:

- € 120.000,00 al Capitolo 208010107000 – Prenotazione n. 1485/2020 AC-
QUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI RE-

GIONALI;
- € 105.000,00 al Capitolo 208010111000 - Prenotazione n. 1486/2020 - 

ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU.;

Richiamata altresì:



- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 160 del 04.11.2020 con 
al  quale  si  dava  avvio,  a  seguito  di  manifestazione  di  interesse  alla 
procedura negoziata tramite il sistema telematico acquisti "START" della 
Regione Toscana per l'affidamento dei lavori in oggetto relativi al I° Lotto;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  04/12/2020  con  la 
quale sono stati aggiudicati i lavori all’impresa FIRENZE LAVORI di campi 
Bisenzio (FI);

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 16/04/2021 con la quale è 
stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 con la 
quale sono stati reimputati per esigibilità nell’annualità 2021 i residui relativi 
all’opera in questione;

Visto il Contratto d’appalto al n. Rep. 2407 del 24/02/2021;

Dato atto:

- che  è  opportuno  impegnare  le  risorse  a  favore  dell’arch.  Luca  Frappi 
relative alla prestazione di  DD.LL.  contabilità e CRE per il  I° Lotto dei 
lavori de quo di cui alla determinazione di incarico n. 247/2019 per un 
importo totale di € 9.251,07 oltre Iva e cassa previdenziale in quanto tale 
attività viene svolta nell’annualità 2021;

- che la spesa predetta trova giusta copertura nelle somme a disposizione 
del  Quadro  economico  di  Progetto  ed  in  particolare  alla  prenotazione 
644/2021  –  1005/2020109/012  –  capitolo  208010111000  –  annualità 
2021;

VISTO il  certificato di  regolarità contributiva allegato alla  presente rilasciato 
dalla INARCASSA prot. n.0785178.28-05-2021 con durata pari a 4 mesi dalla 
data di rilascio;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla pre-
sente determinazione;

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in questio-
ne Z342AEBB3D; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;
VISTO:

 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016 s.m.i.;

DETERMINA
Per quanto in premessa:

1 DI SUB-IMPEGNARE a favore dell’arch. Luca Frappi con sede in Via Roma, 20 
- 50034 - Campo Nell'Elba, C.F.: FRPLCU73L16G912M, P.I.:01462190495, 
la  somma totale  di  €  11.737,67  per  le  ragioni  descritte  in  premessa 
(Determinazione  di  incarico  n.  247/2019),  a  valere  sulla  prenotazione 
644/2021  –  1005/2020109/012  –  capitolo  208010111000  –  annualità 
2021;

2 DI DARE ATTO che la spesa predetta è compresa all’interno delle somme a 
disposizione del Quadro Economico Esecutivo di progetto approvato;

3 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

4DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Preto-
rio on-line del Comune di Campo nell’Elba;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


